Alio quoque tempore vehemens ubique fames incubuerat, et beati martyris Laurentii ecclesia fuerat a Longobardis incensa. Quam vir Dei restaurare cupiens artifices multos ac plures subministrantes operarios adhibuit. Quibus necesse erat, ut cottidiani sumptus laborantibus sine dilatione praeberentur, sed exigente eiusdem famis necessitate panis defuit coeperuntque laborantes instanter victum quaerere, quia vires ad laborem per inopiam non haberent. Quod vir Dei audiens, eos verbis consolabatur, foris promittendo, quod deerat, sed ipse graviter anxiabatur intus exhibere cibum non valens, quod promittebat. Cum vero huc illucque anxius pergeret, devenit ad clibanum, in quo vicinae mulieres pridie panes coxerant, ibique incurvatus aspexit, ne forte panis a coquentibus remansisset. Tunc repente panem mirae magnitudinis atque insoliti candoris invenit; quem quidem tulit, sed deferre artificibus noluit, ne fortasse alienus esset et culpam velut ex pietate perpetraret.

Per vicinas itaque hunc mulieres detulit eumque omnibus ostendit ac, ne cui earum remansisset, inquisivit. Omnes autem, quae pridie panem coxerant, suum hunc esse negaverunt, atque panes suos numero integro se a clibano retulisse confessae sunt. Tunc laetus vir Domini perrexit ad multos artifices cum uno pane et, ut omnipotenti Deo gratias agerent, admonuit; et quia eis annonam praeberat, indicavit eisque ad refectionem protinus invitatis inventum panem apposuit. Quibus sufficienter pleneque satiatis plura ex eo, quam ipse panis fuerat, fragmenta collegit. Quae die quoque altero eis ad refectionem intulit, sed id, quod ex fragmentis supererat, ipsa quoque, quae apposita fuerant fragmenta, superabat. Factumque est, ut per dies decem omnes illi artifices atque operarii et illo pane satiati hunc et cottidie ederent et ex eo cottidie, quod edi posset, in crastinum superesset, acsi fragmenta panis illius per esum crescerent et cibum comedentium ora repararent.

## 2. Die wunderbare Brotvermehrung

Und zu einer anderen Zeit lag eine schlimme Hungersnot überall auf dem Land, und eine Kirche des seligen Märtyrers Laurentius war von den Langobarden angezündet worden. Die wollte nun ein Mann Gottes wiederherstellen und zog viele Handwerker und noch mehr untergeordnete Arbeiter hinzu. Diesen Arbeitern mußte nun die tägliche Verpflegung ohne Verzögerung zur Verfügung gestellt werden, aber jene Hungersnot machte es unausweichlich, daß kein Brot mehr da war; und da fingen die Arbeiter an, mit Nachdruck ihre Verpflegung einzufordern, weil sie infolge des Hungers keine Kraft für die Arbeit hätten. Als der Mann Gottes das hörte, tröstete er sie mit Worten, indem er nach außen hin das versprach, was fehlte; aber er selbst war innerlich stark beunruhigt, weil er das Essen nicht herbeibringen konnte, das er versprach. Als er sich also ängstlich besorgt hierhin und dorthin wandte, kam er zu einem Backofen, in dem die in der Nähe wohnenden Frauen am Vortag Brot gebacken hatten, und dort schaute er gebückt hinein, ob nicht vielleicht von den Bäckerinnen Brot zurückgelassen worden sei. Da fand er plötzlich ein Brot von wunderbarer Größe und ungewohntem Glanz; das nahm er zwar mit, aber er wollte es den Handwerkern nicht bringen aus Sorge, daß es vielleicht einem anderen gehöre und damit er nicht gleichsam aus Frömmigkeit Schuld auf sich lade.